REQUERIMENTO N.º       2025
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Requer a realização de Sessão
Solene  em  comemoração  aos
300  anos  da  Cidade  de
Fortaleza.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene
no  mês  de  Abril  de  2026,  em comemoração  aos  300  anos  da  Cidade  de
Fortaleza.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2025

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

53
25

78
21

90
0*

RE
Q

 n
.4

73
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

12
:1

0:
32

.4
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253257821900

JUSTIFICATIVA

A  presente  homenagem  é  uma  justa  e  necessária  deferência  à
história, à cultura e à contribuição política, econômica e social que Fortaleza oferece
ao Brasil  há três séculos. Fundada oficialmente em  13 de abril de 1729,  a cidade
consolidou-se como o coração do desenvolvimento cearense e como um dos mais
importantes centros urbanos do Nordeste e do país.

Ao longo desses 300 anos, Fortaleza se transformou em símbolo de
resistência, hospitalidade e progresso. De um pequeno forte erguido à beira-mar —
o  Forte Schoonenborch, que deu origem ao seu nome —, nasceu uma metrópole
vibrante, com mais de 2,5 milhões de habitantes, reconhecida por sua força cultural,
sua economia pujante e pela alegria de seu povo.

A capital cearense se destaca como  polo de turismo, inovação e
educação,  sediando  universidades  de  excelência,  centros  de  pesquisa,  eventos
internacionais e um dos maiores hubs aéreos do Brasil. No campo da cultura, é berço
de nomes consagrados da música, da literatura e das artes, como Rachel de Queiroz,
Patativa do Assaré, Belchior e tantos outros que projetaram o Ceará e o Nordeste para
o mundo.

Fortaleza  também  é  exemplo  de  diversidade  e  solidariedade
social,  com  políticas  públicas  inovadoras  e  uma  sociedade  civil  ativa,  que  luta
diariamente pela justiça social, pela sustentabilidade e pela valorização da identidade
nordestina.

Comemorar  os  300  anos  de  Fortaleza é  celebrar  não  apenas  o
passado  glorioso  da  cidade,  mas,  sobretudo,  o  seu  futuro  —  pautado  em
desenvolvimento sustentável, inclusão social e fortalecimento da democracia.

Assim,  esta  Sessão  Solene  pretende  reunir  autoridades,
representantes da sociedade civil, artistas, acadêmicos e cidadãos fortalezenses para
reverenciar a trajetória de uma das cidades mais queridas do Brasil, reafirmando seu
papel essencial na construção da nossa história nacional.

Diante  do  exposto,  solicito  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a
aprovação deste requerimento, como demonstração de respeito e reconhecimento à
cidade de Fortaleza, que em seus 300 anos continua sendo exemplo de coragem,
beleza e esperança.

Portanto,  o  presente  requerimento  de  sessão  solene,  far-se-á
necessário mediante a importância e relevância do assunto.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2025

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

53
25

78
21

90
0*

RE
Q

 n
.4

73
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

12
:1

0:
32

.4
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253257821900

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 5  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE) - LÍDER do UNIÃO, PP, PSD, REPUBLICANOS, MDB,

Federação PSDB CIDADANIA, PODE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

73
4/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

12
:1

0:
32

.4
07

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253257821900